Par ailleurs, la distinction entre l'apostolat du laïc et du prêtre paraît se fonder sur les mêmes principes, comme l'indique ce texte de Pie XII :

Les prêtres (qui agissent *vi muneris sacerdotalis*) et les laïcs aussi peuvent en recevoir le mandat qui, suivant les cas, peut être le même pour tous les deux [pour enseigner fidèlement et diriger les fidèles]. Ils se distinguent cependant par le fait que l'un est prêtre et l'autre laïc, et que, par conséquent, l'apostolat de l'un est sacerdotal, celui de l'autre est laïc. Quant à la valeur et l'efficacité de l'apostolat exercé par l'enseignement de la religion, elles dépendent de la capacité de chacun et de ses dons surnaturels³⁹.

Le prêtre chargé de l'enseignement et du gouvernement agit « *vi muneris sacerdotalis* » ; son apostolat est sacerdotal. Qu'est-ce à dire sinon que son apos-

³⁷ *Suppl.*, q. 37, a. 4, ad 9 : « Dicendum quod suscipit potestatem ut ex officio hoc agere possit : quamvis etiam et hoc ab aliis fieri possit, sed non ex officio. Et ita est in omnibus actibus minorum ordinum, quod possunt per alios licite fieri, quamvis illi ad hoc non habeant officium. Sicut etiam in domo non consecrata potest dici missa, quamvis consecratio ecclesiae ad hoc ordinetur ut in ea missa dicatur ».

³⁸ HEIMERL, H., *L'Église, les clercs et les laïcs*, Mame, Paris, 1965, p. 55.

³⁹ PIE XII, *op. cit.*, col. 1415.

total a une signification spéciale en raison de sa consécration particulière au Christ et à l'Église ? Lorsque le prêtre proclame la parole de Dieu, lorsqu'il s'occupe d'une tâche pastorale, il agit « *ex officio* ».

Tout ceci nous paraît éclairant aussi pour le cas de l'épiscopat. Car les activités magistérielles et pastorales de l'évêque pourraient sans doute être exercées aussi efficacement par un autre, laïc ou prêtre. Elles sont de fait exercées par un « évêque nommé », avant sa consécration. La différence, c'est qu'alors ces charges ne sont pas remplies par une personne assimilée au Christ-Tête en vertu d'une consécration sacramentelle.

Ce point, ainsi que plusieurs autres, mériterait sans doute d'être précisé davantage. Nous sortirions cependant des cadres de notre propos en nous y arrêtant. Nous voulions simplement montrer comment, à l'intérieur même de sa théologie sacramentaire, saint Thomas d'Aquin a rencontré, touchant sa doctrine générale du caractère, des difficultés identiques à celle posée par la sacramentalité de l'épiscopat. Nous l'avons vu pour le cas de la confirmation, pour celui du jugement d'idonéité chez le confesseur et pour celui de la sacramentalité des ordres mineurs. Le Docteur Commun a sans doute vu ces difficultés. Il n'a pas hésité pour autant à maintenir sa théorie générale du caractère. Aussi bien faut-il espérer une réinterprétation de cette doctrine qui en respecte la souplesse en même temps que la rigueur.